

Skatteministeriet
Nicolai Eigtved 28
1402 København K

Att: juraogsamfundsoekonomi@skm.dk; ihj@skm.dk

Dato: 19. september 2014
J. nr. 11.1.8 -01

Tilbagerulning af forsyningssikkerhedsafgiften (J. nr. 14-2340667)

Skatteministeriet har den 21. august 2014 udsendt et forslag til ændring af lov om afgift af elektricitet, personskatten og forskellige andre love (Tilbagerulning af forsyningssikkerhedsafgiften, nedsættelse af elvarmeafgiften, forhøjelse af elafgiften, tilpasning af afgiftsregler for VE-brændsler på baggrund af EU-retten, finansiering af forsyningssikkerhedsafgiften ved forhøjelse af bundskatten og *det skrå skatteloft* og nedsættelse af *den grønne check* samt afgiftsforhøjelse på cigarillos m.v.)

Skatteministeriet henviser i resumé af lovforslaget, at det indeholder elementer af Aftale om tilbagerulning af forsyningssikkerhedsafgiften mv., og lempelser af PSO, der er indgået mellem regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten den 14. juni 2014, og et element fra Aftale om en vækstpakke af 2. juli 2014.

Med forbehold for efterfølgende politisk behandling, har Dansk Affaldsforening følgende bemærkninger til lovforslaget, i forhold til tilbagerulning af forsyningssikkerhedsafgiften.

Indledningsvis skal det bemærkes, at Dansk Affaldsforening mener, at affald er en ressource, hvor afgiftsstrukturen skal understøtte, hvordan affaldets ressourcer udnyttes bedst muligt. Der er for os ingen modsætning mellem på den ene side at øge genanvendelsen og på den anden side maksimere den samfundsmæssige gevinst ved at energiudnytte ressourcer, der ud fra en Miljø-, energi-, klima-, og samfundsmæssig vurdering ikke hensigtsmæssigt kan genanvendes.

Når der ikke indføres forsyningssikkerhedsafgift på biomasse, er tilbagerulning af forsyningssikkerhedsafgift på øvrige brændsler samt affaldsenergi en naturlig følge.

Dansk Affaldsforening mener at den opkrævede forsyningssikkerhedsafgift bør tilbagebetales til de affaldsvarmekunder, som i forventning om forsyningssikkerhedsafgift på biomasse, forholds- mæssigt har betalt for meget afgift.

Brug for en samlet analyse af incitamentstrukturen

Dansk Affaldsforening skal endnu en gang opfordre Skatteministeriet til at vurdere om den afgiftsstruktur, som gælder for affaldsenergien, sammenlignet med andre energibrændsler, giver den rette incitament i forhold til de overordnede energipolitiske målsætninger, herunder affaldsenergianlæggenes fremtidige rolle i energisystemet og det nuværende kraftvarmekrav.

Analysen bør også se nærmere på om der er de rette incitamenter til at affaldsenergianlæggene yderligere kan øge energieffektiviteten ved mere røggaskondensering, samt mulighederne for at integrere varmepumper, varmelagring m.m.

Dansk Affaldsforening skal igen opfordre til, at der gennemføres de nødvendige analyser og tilvejebringes et konkret beslutningsforslag for at der snarest muligt sker de nødvendige tilpasninger i afgifterne på affaldsenergiområdet. Vi har tidligere forslået det nedsatte skatteudvalg vedr. tilskud og afgifter dette, og da udvalget netop har genoptaget sit arbejde, er dette en god anledning.

Energiudnyttelse af det biogene affald bør sidestilles med anden Vedvarende Energi

Dansk Affaldsforening mener, at der især er brug for i højere grad at sidestille den biogene del af affaldsenergi med al anden vedvarende energi. Det bør føre til at især den såkaldte tillægsafgift (affaldsvarmeafgift) tilpasses proportionalt til affaldsenergiens fossile andel, som i dag måles og opgøres i forbindelse med affaldsenergianlæggenes deltagelse i det europæiske CO₂-kvotesystem (ETS).

Dansk Affaldsforening mener fortsat der er brug for en fjerne den nuværende CO₂-afgift, når danske affaldsenergianlæg som nævnt allerede er omfattet af CO₂-kvotesystemet (ETS). Der er tale om en dobbeltbeskatning, når affaldsenergianlæggene som det gælder i dag, både skal betale CO₂-afgift og skal købe CO₂-kvoter.

Hvis hovedparten af det forbrændingsegnete affald pålægges energi- og miljøafgifter, som var der tale om fossile brændsler, risikerer Danmark at miste muligheder for at CO₂-neutralt forbrændingsegnet affald nyttiggøres til energiformål i Danmark.

Biomasse anvendt til procesenergi bør være afgiftsfritaget

Dansk Affaldsforening skal henlede Skatteministeriets opmærksomhed på, at der i dag anvendes biomasse til procesenergiformål på affaldskraft/varmeværkerne. Det drejer sig bl.a. om brug af biomasse under opstart, nedlukning eller procesregulering.

Denne biomasse bør i lighed med andre brændsler, der anvendes som procesenergi, fortsat være helt fritaget for energiafgifter.

Behov for en forenklet, administrativ praksis for afgiftsmæssig håndtering af affaldstræ

Dansk Affaldsforening bemærker at det ifølge lovforslaget er energianlæggene, som skal fremskaffe dokumentation for den afgiftsmæssige håndtering af affaldstræ til energiformål. Dansk Affaldsforening vil gerne samarbejde med SKAT om at udforme de nærmere vilkår, og foreningen igangsætter derfor nu et udvalgsarbejde om et konkret administrationsgrundlag, som kan lægges frem til drøftelse med SKAT.

Såfremt der måtte være spørgsmål, uddyber Dansk Affaldsforening naturligvis gerne de fremsendte bemærkninger.

Med venlig hilsen

Allan Kjersgaard
Dansk Affaldsforening